
ISTITUTO COMPRENSIVO VOTTERRA
Via Fonda, 3 - 56048 Volterra tel. 0588-86165

c.M. Prrc84200N c.F. 90032000508
COO. UNIVOCO FATTURAZIO NE: U FXC4G

DETERMINA N. 134 PER LA PUBBLICAZIONE DI AWISO (INTERPELLO)
PER SELEZIONE di NO I ESPERTO - DOCENTE SOSTEGNO INTERNO PER

LABORATORIO DI LETTO-SCRITTURA 2 RIVOLTO AGLI ALUNNI DELLE
CLASSI 2^DELLA SCUOLA PRIMARIA

A,.5.2020t2021

Visto I'art. 7 commi 6 e seguenti del Decreto Legislativo n. 165 del 30/0312001;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 27 5, recante "Norme in materia di

autonomia delle istituzioni scolastiche";

Vista la Legge 107 del 2015;

Visto il Decreto lnterministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, recante il regolamento concemente le

Istruzioni generali sulla gestione ammnistrativo-contabile delle istituzioni scolastiche;

Visti i fondi assegnati nel Progetto PEZ per I'anno scolastico 2020/21

Visto il Progetto PEZ relativo al puntol.c "Attività per promuovere iniziative di contrasto al disagio

scolastico" e al punto c.1. "Attività laboratoriali in orario extrascolastico o scolastico"

Vista la Nota Ministeriale 1843 del 1311012020 che richiama all'attenzione "la necessità di una particolare

attenzione alle classi seconde di scuola primaria, che lo scorso anno scolastico possono aver conseguito.
pitr di altre, un parziale raggiungimento degli apprendimenti previsti, soprattutto con riferimento alle
capacità di scrittura e di lettura, da recuperarsi prioritariamente, oltre che nell'attivita didattica ordinaria,
anche attraverso il ricorso ai piani di integrazione degli apprendimenti".

Visto il Regolamento per il reclutamento di esperti approvato dal Consiglio di Istituto in data 1611012014;

Visto il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, recante "fuordino della disciplina riguardanre gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni":

Visto il Piano dell'offerta lòrmativa di istituto;

Considerato che le attivita oggetto del presente awiso non rientrano nelle ordinarie funzioni e mansioni
proprie del personale in servizio;

Tenuto conto dei principi di trasparenza, pubbliciti parità di trattamento, buon andamento, economicità,
effi cacia e tempestività dell'azione amministrativa;

r

olic84200n(òoec.istruzione.it-oilcS42OOn(Atstruzione.oov.tt-info@icsvolterra.it

- h tto: //wr/vw. icsvolterra. edu. it
Sede dl erogazione corstC.p.l.A. provtncra dt ptaa ctp@tcsvolterra.tt

GREEN

ISTITUTO COMPRENSIVO "JACOPO DA VOLTERRA" - C.F. 90032000508 C.M. PIIC84200N - istsc_piic84200n - ISTITUTO COMPRENSIVO - I.C. VOLTERRA

Prot. 0004813/U del 14/12/2020 12:40:35Collaboratori esterni



DETERMINA

di attivare la verifica preliminare in merito alla sussistenza di docenti interni da incaricare per lo

svolgimento delle attività previste dal progefto, attraverso la procedura di interpello.

Art. 1

Le Premesse fanno parte integrante della presente Determina

Art. 2

Gli incarichi saranno assegnati sulla base delle esperienze e dei titoli dei candidati, così come evidenziato

nell'Awiso allegato in calce alla presente Determina di cui fa parte integrante

41t.3

Di pubblicare la Determina sul sito della scuola

4ft.4
Di allegare fac-simile di awiso e di domanda di partecipazione

Art.5

Di nominare RUP, ai sensi di quanto disposto dall'art. 5 dellal.24ll09, la Dirigente Scolastica Prof.ssa

Rosa Laura Ancona.

Art. 6

Di indicare nell'Avviso le modalità e i termini per la trasmissione delle domande

{ft.7
Di nominare una commissione di valutazione per le candidature presentate

Art. 8

Di riunire la Commissione di Valutazione nei tempi previsti dall'Awiso

Art. 9

Di assegnare l'incarico tramite prorwedimento della Dirigente Scolastica sulla base della relazione operata

dalla Commissione di valutazione

Art. 10

Di pubblicare la graduatoria sul sito intemet di questa Scuola nel rispetto della data prevista nell'Awiso

Art. 11

Di pubblicare l'incarico, anche nel caso sia presente una sola domanda

oilc842O0n(oo€c.tstruztone.it-otic84200n@istruzione.oov.it-info@icsvolterra.it
htto ://\,yww. icsvolterra.edu. it

Sede dierogazione corsi C.p.I.A. provlncia di pisa cto@icsvolterra.it



Art. 12 -
Trattamento dei dati personali

Ai sensi e per gli effetti dell'art.l3 del DLGS 19612003 i dati personali fomiti dai candidati saranno

oggetto di trattamento frnalizzalo ad adempimenti connessi all'espletamento della procedura selettiva. Tali
dati potranno essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia riconosciuta. da

disposizioni di legge la facoltà di accedervi.

Il titolare del trattamento dei dati è la Dirigente Scolastica Prof.ssa Rosa Laura Ancona.

Art. 13

L'Amministrazione ha la facoltà insindacabile di non far luogo all'AVVISO, di prorogame la data, di
revocarlo in qualsiasi momento, dandone pubblicità stesso mezzo, senza che i concorrenti possano vanlare

pretese al riguardo.

LA DIRIGENTE SCOLASTICA
Prof.ssa Rosa Laura Ancona

(F,*, 
""r,y*1, 

;.,nr*u a 5i.. ita,,lrt .i 'ttù )

,/n/à,t.,). --,,,9,/l A. (lat. ,,-.j() //)9.J)i

Allegato 1:

AWISO (come previsto dall'aft. 4 della presente determina)

ART. I Finalità della selezione

Il presente Avviso ha come finalità I'interpello per la selezione di docenti intemi dell'lstituto
Comprensivo finalizzato all'attivazione di un corso di letto-scrittura per il potenziamento dell'attività
curriculare rivolto agli alunni dell'lstituto frequentanti le Classi 2^ della Scuola primaria .

ART. 2 - Requisiti generali di prima ammissione

Requisiti per l'ammissione alla selezione come docenti esperti per I'attività in oggetto: essere docenti di
scuola primaria in servizio presso I'Istituto Comprensivo Statale di Volterra .

ART. 3 Compiti della ligura professionale prevista nel progetto:

ESPERTO,DOCENTE SOSTEGNO: Concorre con la propria azione professionale a supportare e
rafforzare I'apprendimento della letto-scrittura ad alunni disabili, attraverso attività in presenza in orario
extra-scolastico presso la sede di Saline .

ART. 5 Retribuzione

L'importo orario previsto è di €. 46,46 al lordo Stato.

oiic84200n@pec.istruztone.it-otrc842OOn@rstruzrone,oov.it_rnfo(òicsvolterra.it
htto://www.icsvotterra.edu.ia

5eoe or erogaztone corst C.p,l.A. provincra dt ptsa ctocùtcsvolterra.rt



ART 6. Calendario incontri

Verranno istituiti no 6 laboratori. che si terranno in contemporanea con gli stessi obiettivi e finalità, guidati

da 6 docenti con la presenza anche di un docente di sostegno a supportare e guidare alunni disabili .

Il laboratorio di sostegno sarà costituito da l0 ore

Il corso, articolati in 5 incontri di no 2 ore a lezione di sabato dalle ore 10,00 alle ore 12,00, si tenà
presso la scuola primaria di Saline di Volterra, nei mesi di Gennaio - Febbraio 2021 .

ART. 7 Dichiarazione Requisiti di ammissione

Il candidato dovrà produrre apposita Dichiarazione ai sensi del DPR 445/2000:

- essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell'Unione europea;

- godere dei diritti civili e politici;

- non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano

['applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di prorvedimenti amministrativi iscritti nel

casellario giudiziale;

- essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali;

- essere in possesso del titolo di accesso all'insegnamento per lo specilìco segmento scolasticol

Qualora la falsità del contenuto delle dichiarazioni rese fosse accertata dopo la stipula del contratto, questo

potrà essere risolto di diritto, ai sensi dell'art. 1456 c.c.

ART. 8 Valutazione della Candidatura

TITOLI PUNTEGGI
1) Diploma di specializzazione per insegnamento
relativo al sostegno nella scuola primaria

5 punti

2). ) Laurea in scienze della Formazione Primaria 4 punti
3) Iscrizione e lrequenza alla facoltà di scienze della
formazione primaria

3 punti

4) Attestati di Master o corsi relativi alla tematica
BES. DSA

3 punti per un max. di 2

5) Attestati relativi a corsi di formazione su
metodologie e tecniche della leetlo-scrinura
6) Esperienza annuale come docente di sostegno nella
scuola primaria

5 punti per un max. di 20

La Commissione di Valutazione, allo scopo nominata dalla Dirigente scolastic4 si riunirà il giomo
2211212020 presso la Presidenza dell'I.C. di Volterra

ART. 9 Termine e modalità di presentazione della candidatura

Le domande dovranno essere consegnate tramite consegna tramite l'indirizzo di posta elettronica a
dell'lstituto piic84200n@.istruzione.it entro e non oltre le ore 12:00 del 21/1212020 conedate delle
dichiarazioni richieste nel presente Awiso, dell'Allegato 2 debitamente compilato e del CV in formato
europeo (in cui si evidenziano titoli e esperienze cosi come indicate nel presente Awiso).

oricS4200n6oec.istruzione.it-e1&842OOn(òtstruzione.oov.rt-info@icsvolterra.it

s"d" d, 
".oe",,onu 

HÈmff ffi È#ri.d" ..o. n**Jì-=-

3 punti per un max. di 5



Art. l0 Pubblicazione graduatoria

La graduatoria prowisoria sarà pubblicata sul sito intemet del['Istituto entro il giomo 2111212020..

Entro sette giomi datta pubblicazione della graduatorie provvisorie, i candidati potranno far pervenire. in

forma esclusivamente telematica all'I.C. di Volterra eventuali osservazioni o richieste di rettitìca del

punteggio.

Trascorsi sette giomi, la graduatoria diventa definitiva.

Art. l1 - Incarico

La Dirigente scolastica procederà ad assegnare I'incarico al candidato selezionato all'esito della

procedura di valutazione di cui al presente awiso.

La prestazione dovrà essere svolta personalmente dal docente - espe(o. che non potrà avvalersi di

sostituti.

Arl. 12 - Responsabile Unico del procedimento.

Ai sensi di quanto disposto dall'art. 5 dellal.241l09 e del Dlgs 50/20\6 RUP del presente Avviso di

selezione è la Dirigente Scolastica Prof'.ssa Ancona Rosa Laura.

Art. 13 - Trattamento dei dati personali

Ai sensi e per gli effetti dell'a(. l3 del DLGS 19612003 i dati personali fomiti dai candidati saranno

oggetto di trattamento finalizzato ad adempimenti connessi all'espletamento della procedura selettiva. Tali
dati potranno essere comunicati, per le medesime esclusive finalita- a soggetti cui sia riconosciuta, da

disposizioni di legge la facoltà di accedervi.

Il titotare del trattamento dei dati è la Dirigente Scolastica Prof.ssa rosa Laura Ancona.

LA DIRIGENTE S§OLASTICA
Prof.ssa Rosa Larf ra Ancona

t hz,t ,nr,.y,tlt .,"tntn,\ *;7 .,,7,., .-,,
,/JL,,t. t. -.t,txt],/J !/, ? " t,t t')'tl,/ 

,,

oilc84200n@oec.lstruztone.tt-ottc84200n@lstruzione.oov.it-anfoOicsvolterra.it
htto ://www. icsvolterra.edu. it

Sede di erogazlone corslC.p.l.A. Provlnclè di ptsa ctn@icsvolterra.it

/<1."i--



Allegato 2

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE

Domanda di partecipazione alla selezione prevista dall'awiso prot. n........ del .......per
l'individuazione di docenti esperti in Attivita di letto-scrittura rivolta ai docenti della scuola primaria

dell'lstituto " a.s 202012021

Il/la sottoscritto/a

nato/a a il

residente a

vialpiazza rr. ,

CF tel

e-mail

Docente T-l /T.D. dal nella scuola primaria in servizio presso

CHIEDE

I'ammissione alla selezione in qualita di docente:

n Esperto per I'attivazione di un corso di di letto-scrittura, atraverso la procedura di interpello.

A tal fine, valendosi delle disposizioni di cui all'art. 46 del DPR 2811212000 no445, consapevole delle

sanzioni stabilite per le false attestazioni e mendaci dichiarazioni, previste dal Codice Penale e dalle Leggi

speciali in materia:

DICHIARA

sotto la personale responsabilità di

. essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell'Unione europea;

. godere dei diritti civili e politici;

. non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di prowedimenti che riguardano

l'applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di prorwedimenti amministrativi iscritti nel

casellario giudiziale;

. essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali;

. essere in possesso del requisito della particolare e comprovata spe cializzazione strettamente correlata
al contenuto della prestazione richiesta;

olic84200n(ooec.istruzione,rt-oilc84200n@istruzione.oov.it-info@icsvolterra.it
htto://www.icsvolterra.edu.it

Sede dlerogazione corsi C.P.l.A. Provlncia di Pisa cto@tcsvolterrè.it



approvame senza nserva ognl contenuto.

DICHIARA INOLTRE

di essere in possesso delle sotto elencate esperienze professionali e titoli culturali previste dall'a(. 8

dell'avviso:

Come previsto dall'awiso bando, allega:

1. Curriculum vitae in formato europeo sottoscritto

AUTORIZZA

L'lstituto Comprensivo di Voltena al trattamento, anche con l'ausilio di mezzi informatici e telematici,

dei dati personali fomiti dal sottoscritto; prende inoltre atto che, ai sensi del "Codice Privacy", titolare del

trattamento dei dati è l'lstituto sopra citato e che il sottoscritto potrà esercitare, in qualunque momento,

tutti i diritti di accesso ai propri dati personali previsti dall'art. 7 del "Codice Privacy" (ivi inclusi, a titolo
esemplificativo e non esaustivo, il diritto di ottenere la conferma dell'esistenza degli stessi,

conosceme il contenuto e le finalità e modalita di trattamento, verificame l'esatlezza, richiedere eventuali
integrazioni. modifiche e/o la cancellazione, nonché l'opposizione al trattamento degli stessi).

Luogo e data .. . ... .. Firma

Il/La sottoscritto/a . . ... in qualita di

DICHIARA INFINE

di non avere nulla a pretendere, a nessun titolo e per qualsiasi ragione, a fronte dell'utilizzo dell'uso
dell'immagine del sottoscritto. lnoltre, con la presente, illla sottoscritto/a vieta I'uso delle immagini a

scopo commerciale. nonché qualsiasi uso in contesti che pregiudichino la digniLà personale ed il decoro
del/dei soggetti fotogratato/i o ripreso/i. La posa e l'ùilizzo delle immagini sono da considerarsi effettuate
in forma gratuita. La presente liberatoria si intende valevole, salvo successiva esplicita richiesta da parte

del/la firmatariola, per l'intero periodo corrispondente al ciclo formativo in corso all'atto della
compilazione

Dà il consenso al trattamento dei dati personali ex art. l3 D.lgs. 196/2003.
Dilc84200n(ooec.lstruzione.it-olic84200n@istruzione.oov.it-info@icsvolterra.it

s"d" di ".o9"rion"*#ffffffi*H" cto@icsvotterra. ir

. aver preso visione dell'Awiso e di



Luogo e data Firma.

oiic8420On@oec.lstruzione.it-ollcS42OOn@istruzione.oov.it_info(òicsvolterra.it
htto ://wwtiv. icsvolterla.èdu. it

Sede dlerogazlone corst C.p.I.A. provincla di ptsa cto@lcsvolterra.it


